


รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2557 

คํานํา 
 

จากสถิติมูลคาผลิตภัณฑมวลรวมและรายไดจากอุตสาหกรรมการทองเท่ียว ปพ.ศ.2547 - 2551 
พบวาการทองเท่ียวรูปแบบ MICE ชวยสงเสริมการทองเท่ียวของประเทศ สามารถนํานักทองเท่ียวท่ีมีศักยภาพ
เขาสูประเทศ ซ่ึงมีสัดสวนรายไดท่ีเกิดจากการทองเท่ียวในรูปแบบ MICE คิดเปนสัดสวนเฉลี่ย 10.7 ตอป ของ
รายไดจากกทองเท่ียว การทองเท่ียวในรูปแบบ MICE จึงนับเปนหนึ่งหนวยอุตสาหกรรมการทองเท่ียวเพ่ือให
เกิดมูลคาทางเศรษฐกิจสูง (สํานักงานสงเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ,2552 :44) โดยในสวนของการจัด
ประชุมสัมมนา และการแสดงสินคา นิทรรศการ ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีอัตราการเติบโตอยางตอเนื่อง 
โดยเฉพาะจังหวัดขอนแกน ซ่ึงเปนผลมาจากความพรอมดานโรงแรมและท่ีพัก หองประชุมสัมมนา สิ่งอํานวย
ความสะดวกตางๆ ประกอบกับการเปนศูนยกลางการพัฒนาอุตสาหกรรมในระดับภูมิภาค มีความพรอม
ทางดานสถานท่ีทองเท่ียว และมีกิจกรรมตลอดท้ังป ขอนแกนจึงถือเปนจังหวัดหนึ่งท่ีมีความพรอมในการ
จัดการทองเท่ียวรูปแบบ MICE (จังหวัดขอนแกนไดรับการจัดใหเปน D-MICE (Domestic MICE) เม่ือวันท่ี 30 
กรกฎาคม 2557) 

ศักยภาพของจังหวัดขอนแกนท่ีกลาวมาขางตน ถือเปนโอกาสท่ีดีในการสงเสริมและพัฒนาเมือง
ขอนแกนใหมีการทองเท่ียวในรูปแบบ MICE เทศบาลนครขอนแกนไดตระหนักถึงความสําคัญในการขับเคลื่อน
เศรษฐกิจในดานนี้ จึงไดรวมมือกับหนวยงานภาครัฐและเอกชน ใหการสนับสนุนการจัดงานมหัศจรรยพรรณไม
นานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 ซ่ึงอยูในรูปแบบหนึ่งของ MICE ผูทําการศึกษาจึงไดจัดทําโครงการ
ประเมินผลข้ึนเพ่ือประเมินจํานวนผูเขารวมงาน จํานวนนั่งทองเท่ียว และประเมินผล ทางเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึน
จากการจัดงานในครั้งนี้ เพ่ือใชเปนขอมูลในการวางแผนการจัดงานในครั้งตอ ๆ ไป 
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บทท่ี 1 
บทนํา 

 
1.1 รายละเอียดโครงการ/การจัดงาน  

นครขอนแกนเปนศูนยกลางภูมิภาคระดับประเทศและกําลังจะกลายเปนศูนยกลางระดับประเทศใน
กลุมอาเซียนในสิ้นป 2558 นี้ เพ่ือใหสอดคลองและรองรับการเปลี่ยนแปลงครั้งสําคัญ นครขอนแกนจึงกําหนด
นโยบายและประกาศเปนเมืองแหง EVENT CITY ภายใตแนวคิด “สืบสานวัฒนธรรมประเพณีและสรางพ้ืนท่ี
ทางเศรษฐกิจ” ดวยการประสานความรวมมือกับทุกภาคสวนในกิจกรรมขนาดใหญ เพ่ือดึงดูดนักทองเท่ียว
จํานวนมหาศาล สรางการใชจายเม็ดเงินท่ีสะพัด กาวสูการเปนมหานครแหงความสุข 
 งานมหัศจรรยพรรณไมนานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 เปนอีกหนึ่งกิจกรรมท่ีมีคุณคาและมี
ความคิดสรางสรรค ท่ีไดจัดกิจกรรมท่ีสอดคลองกับนโยบายของจังหวัดขอนแกน ท่ีเนนการสงเสริมการ
ทองเท่ียวของเมือง การกระตุนเศรษฐกิจของจังหวัดขอนแกน 
 
1.2 วัตถุประสงคการจัดงาน 

1.2.1 เพ่ือสงเสริมภาพลักษณ และแสดงถึงศักยภาพของจังหวัดขอนแกนในการเปนเมืองแหง MICE 
CITY แหงท่ี 5 

1.2.2 เพ่ือสงเสริมธุรกิจการทองเท่ียวภายในจังหวัด กระตุนใหมีนักทองเท่ียวเดินทางเขามาทองเท่ียว
และใชจายในจังหวัดขอนแกนมากข้ึน 

1.2.3 เพ่ือสรางเม็ดเงินสะพัด กระตุนรายไดใหกับธุรกิจ และภาคบริการในจังหวัดขอนแกน 
1.2.4 เพ่ือสรางความสุข และสงเสริมความสามัคคีของคนในจังหวัดขอนแกน 

 
1.3 การประเมินผลการจัดงาน 
 การประเมินผลการจัดงานมหัศจรรยพรรณไมนานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 มีแนวทางการ
ประเมินผล และวิธีการประเมินผลภาพรวมของงาน โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

1.3.1 แนวทางการประเมินผล แบงออกเปน 3 สวนคือ 
1. การประเมินจํานวนผูเขารวมงานและท่ีมาของผูเขารวมงาน 
2. การประเมินความคิดเห็นของประชาชนผูเขารวมงาน 
3. การประเมินเม็ดเงินสะพัดท่ีเกิดข้ึนจากการจัดงาน 
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1.3.2 วิธีการประเมินผล 
1. การประเมินจํานวนผูเขารวมงานมหัศจรรยพรรณไมนานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 

จัดข้ึนท่ี สวนสาธารณะริมบึงหนองโคตร ใชวิธีการนับจํานวนประชาชนจากทางเขาใหญซ่ึงมี 2 ทางเขา (ในปนี้) 
โดยวิธีการนับดวยกลองวงจรปด CCTV ซ่ึงรองรับดวยโปรแกรมนับคนจากการเดินผานเสนประตูท่ีแสดงไวใน
หนาจอคอมพิวเตอรท่ีประมวลผล (ภาพตัวอยางในภาคผนวก) 

2. ท่ีมาของผูเขารวมงาน ใชวิธีการสุมถามผูเขารวมงาน โดยใชวิธีการสุมแบบ 10 คน ถาม 1 
คน รวมกับการเก็บแบบสอบถาม ใชกลุมตัวอยาง 20,000 คน โดยใชวิธีการสอบถามสัมภาษณโดยตรง 2,400 
คน และจากการเก็บแบบสอบถาม 17,600 คน ในชวงวันท่ี 17 ธันวาคม 2558 ถึงวันท่ี 3 มกราคม 2559 ท่ีมี
การจัดงาน 

3. การประเมินความคิดเห็นดานสื่อ และความคิดเห็นของผูเขารวมงานท่ีมีตอการจัดงาน ใช
กลุมตัวอยาง 20,000 คน โดยใชวิธีการสอบถามสัมภาษณโดยตรง 2,400 คน และจากการเก็บแบบสอบถาม 
17,600 คน ในชวงวันท่ี 17 ธันวาคม 2558 ถึงวันท่ี 3 มกราคม 2559 ท่ีมีการจัดงาน 

4. การประเมินเงินสะพัดจากงาน ใชขอมูลของการจัดงานครั้งท่ี 2 ในป 2557 ซ่ึง ใชกลุม
ตัวอยาง 2,000 คน โดยใชแบบสอบถามสัมภาษณจากกลุมตัวอยาง ขอมูลจะจําแนกประเภทของผูมางานเปน
กลุมใชเงิน และกลุมไมใชเงิน ตามแหลงท่ีมาของผูเขารวมงาน คือ จากในอําเภอเมืองจังหวัดขอนแกน จากตาง
อําเภอเมืองจังหวัดขอนแกน และจากตางจังหวัด โดยจะใชจํานวนประชากรในแตละกลุมนํามาคํานวณรวมกับ 
คาเฉลี่ยของการใชจายของแตละประเภท เพ่ือคาดการเม็ดเงินสะพัดท่ีเกิดข้ึนท้ังหมดจากผลของการจัดงาน ซ่ึง
สามารถใชประมาณการของป 2558 ได 

 
1.3.3 วิธีการวิเคราะหขอมูล 

1. ใชการวิเคราะหเชิงพรรณนา (Descriptive Analysis) โดยใชคาสถิติพ้ืนฐาน เชน ความถ่ี 
คารอยละ คาเฉลี่ย ในการอธิบายผลในรูปแบบตาราง 

2. เครื่องมือในการวิเคราะห โดยใชโปรแกรม SPSS for windows รวมกับ โปรแกรม 
Statistix 8 และโปรแกรม Microsoft Excel 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

บทท่ี 2 
ผลการประเมินการจัดงาน 

 
 การประเมินการจัด งานมหัศจรรยพรรณไมนานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 ประกอบไปดวย 3 
สวนคือ 

สวนท่ี 1 ผลการประเมินจํานวนผูเขารวมงานและท่ีมาของผูเขารวมงาน 
สวนท่ี 2 ผลการประเมินความคิดเห็นดานสื่อ และความคิดเห็นของผูเขารวมงานท่ีมีตอการจัดงาน 
สวนท่ี 3 ผลการประเมินเม็ดเงินสะพัด 

 
2.1 ผลการประเมินจํานวนผูเขารวมงานและท่ีมาของผูเขารวมงาน 

2.1.1 ระเบียบวิธีการศึกษา 
ประชากรศึกษา : ผูเขารวมงานมหัศจรรยพรรณไมนานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 
กลุมตัวอยาง : 1. จํานวนคนไดจากการนับท้ังหมด 

2. ท่ีมาของคนท่ีเขางาน ใชสัดสวนเทียบเคียงจากการศึกษาในป 2557  
การสุมตัวอยาง : - 
เครื่องมือท่ีใชในการศึกษา : จํานวนผูเขารวมงาน ใชวิธีการนับดวยเครื่องเคานทเตอร รวมกับโปรแกรม

นับจํานวนคนดวยกลองวงจรปด 
ขอบเขตการศึกษา : เก็บขอมูลจากผูเขารวมงานชวงเวลา 06.00 -20.00 น. 

วันท่ี 17 ธ.ค. 2558 - 3 ม.ค. 2559 
สถิติท่ีใชการวิเคราะห : คาเฉลี่ย ความถ่ี และคารอยละ 

 
  



4 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

2.1.2 ผลการประเมินจํานวนผูเขารวมงาน และท่ีมาของผูเขารวมงาน 
ตารางท่ี 1 จํานวนผูเขารวมงานใน วันพฤหัสบดีท่ี 17 ธันวาคม 2558 

เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 
06.00 - 07.00 36  0.50  36  0.50  
07.00 - 08.00 83  1.15  119  1.65  
08.00 - 09.00 105  1.46  224  3.11  
09.00 - 10.00 422  5.84  646  8.95  
10.00 - 11.00 264  3.66  910  12.61  
11.00 - 12.00 707  9.78  1,617  22.39  
12.00 - 13.00 421  5.83  2,038  28.22  
13.00 - 14.00 788  10.91  2,826  39.13  
14.00 - 15.00 782  10.83  3,608  49.96  
15.00 - 16.00 486  6.73  4,094  56.69  
16.00 - 17.00 931  12.89  5,025  69.57  
17.00 - 18.00 915  12.66  5,940  82.23  
18.00 - 19.00 859  11.89  6,799  94.12  
19.00 - 20.00 425  5.88  7,224  100.00  

รวม 7,224  100.00      
เฉลี่ย 516        
จากตารางท่ี 1 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 7,224 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 516 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 16.00 - 17.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 15.00 - 16.00 น. 
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ตารางท่ี 2 จํานวนผูเขารวมงานใน วันศุกรท่ี 18 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00 46  0.34  46  0.34  
07.00 - 08.00 169  1.25  215  1.59  
08.00 - 09.00 280  2.07  496  3.66  
09.00 - 10.00 559  4.13  1,055  7.80  
10.00 - 11.00 850  6.28  1,905  14.08  
11.00 - 12.00 867  6.40  2,772  20.47  
12.00 - 13.00 1,070  7.90  3,842  28.37  
13.00 - 14.00 1,362  10.06  5,204  38.43  
14.00 - 15.00 775  5.72  5,978  44.15  
15.00 - 16.00 1,043  7.70  7,021  51.85  
16.00 - 17.00 1,881  13.89  8,902  65.74  
17.00 - 18.00 2,142  15.82  11,044  81.56  
18.00 - 19.00 1,672  12.35  12,716  93.91  
19.00 - 20.00 825  6.09  13,541  100.00  

รวม 13,541  100.00      
เฉลี่ย 967        
จากตารางท่ี 2 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 13,541 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 967 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 15.00 - 16.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 3 จํานวนผูเขารวมงานใน วันเสารท่ี 19 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00 142  0.77  142  0.77  
07.00 - 08.00 449  2.43  592  3.20  
08.00 - 09.00 435  2.35  1,026  5.55  
09.00 - 10.00 760  4.11  1,787  9.66  
10.00 - 11.00 1,391  7.52  3,177  17.18  
11.00 - 12.00 1,591  8.60  4,768  25.78  
12.00 - 13.00 2,225  12.03  6,993  37.82  
13.00 - 14.00 1,296  7.01  8,289  44.82  
14.00 - 15.00 1,515  8.19  9,804  53.01  
15.00 - 16.00 1,648  8.91  11,452  61.92  
16.00 - 17.00 2,410  13.03  13,862  74.95  
17.00 - 18.00 2,894  15.65  16,756  90.61  
18.00 - 19.00 1,439  7.78  18,195  98.39  
19.00 - 20.00 298  1.61  18,493  100.00  

รวม 18,493  100.00      
เฉลี่ย 1,321        
จากตารางท่ี 3 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 18,493 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 1,321 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
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ตารางท่ี 4 จํานวนผูเขารวมงานใน วันอาทิตยท่ี 20 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  245   0.89   245   0.89  
07.00 - 08.00  598   2.17   843  3.06  
08.00 - 09.00  940   3.41   1,783   6.47  
09.00 - 10.00  1,423   5.16   3,206   11.64  
10.00 - 11.00  2,495   9.05   5,701   20.68  
11.00 - 12.00  2,252   8.17   7,953   28.85  
12.00 - 13.00  2,327   8.44   10,280   37.29  
13.00 - 14.00  2,481   9.00   12,761   46.30  
14.00 - 15.00  1,933   7.01   14,694   53.31  
15.00 - 16.00  3,071   11.14   17,765   64.45  
16.00 - 17.00  2,980   10.81   20,745   75.26  
17.00 - 18.00  4,044   14.67   24,789   89.93  
18.00 - 19.00  2,012   7.30   26,801   97.23  
19.00 - 20.00  764   2.77   27,565   100.00  

รวม 27,565  100.00      
เฉลี่ย 1,969        
จากตารางท่ี 4 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 27,565 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 1,969 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
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ตารางท่ี 5 จํานวนผูเขารวมงานใน วันจันทรท่ี 21 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  50   0.43   50   0.43  
07.00 - 08.00  78   0.67   128   1.09  
08.00 - 09.00  146   1.25   274   2.35  
09.00 - 10.00  955   8.19   1,229   10.54  
10.00 - 11.00  815   6.99   2,044   17.53  
11.00 - 12.00  905   7.76   2,949   25.29  
12.00 - 13.00  843   7.23   3,792   32.52  
13.00 - 14.00  667   5.72   4,459   38.24  
14.00 - 15.00  821   7.04   5,280   45.28  
15.00 - 16.00  1,025   8.79   6,305   54.07  
16.00 - 17.00  1,572   13.48   7,877  67.55  
17.00 - 18.00  2,196   18.83   10,073   86.38  
18.00 - 19.00  1,171   10.04   11,244   96.42  
19.00 - 20.00  418   3.58   11,662   100.00  

รวม 11,662  100.00      
เฉลี่ย 833        
จากตารางท่ี 5 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 11,662 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 833 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 15.00 - 16.00 น. 
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ตารางท่ี 6 จํานวนผูเขารวมงานใน วันอังคารท่ี 22 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  53   0.47   53   0.47  
07.00 - 08.00  125   1.10   178   1.57  
08.00 - 09.00  363   3.20   541   4.78  
09.00 - 10.00  1,536   13.54   2,077   18.32  
10.00 - 11.00  762   6.72   2,839   25.04  
11.00 - 12.00  647   5.70   3,486   30.75  
12.00 - 13.00  1,081   9.53   4,567   40.27  
13.00 - 14.00  722   6.36   5,289   46.63  
14.00 - 15.00  829   7.31   6,118  53.94  
15.00 - 16.00  877   7.73   6,995   61.67  
16.00 - 17.00  1,433   12.63   8,428   74.30  
17.00 - 18.00  1,669   14.71   10,097  89.01  
18.00 - 19.00  908   8.00   11,005  97.01  
19.00 - 20.00  339   2.99   11,344  100.00  

รวม 11,344  100.00      
เฉลี่ย 810        
จากตารางท่ี 6 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 11,344 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 810 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



10 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 7 จํานวนผูเขารวมงานใน วันพุธท่ี 23 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  28   0.28   28   0.28  
07.00 - 08.00  60   0.60   88   0.88  
08.00 - 09.00  119   1.18   207   2.06  
09.00 - 10.00  1,450   14.39   1,657  16.45  
10.00 - 11.00  1,049   10.41   2,706   26.87  
11.00 - 12.00  714   7.09   3,420   33.96  
12.00 - 13.00  626   6.21   4,046   40.17  
13.00 - 14.00  698   6.93   4,744   47.10  
14.00 - 15.00  598   5.93   5,342  53.03  
15.00 - 16.00  830   8.24   6,172   61.28  
16.00 - 17.00  1,163   11.54   7,335   72.82  
17.00 - 18.00  1,731   17.18   9,066   90.00  
18.00 - 19.00  765   7.59   9,831   97.58  
19.00 - 20.00  244   2.42   10,075   100.00  

รวม 10,075  100.00      
เฉลี่ย 720        
จากตารางท่ี 7 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 10,075 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 720 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



11 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 8 จํานวนผูเขารวมงานใน วันพฤหัสบดีท่ี 24 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  32   0.34   32   0.34  
07.00 - 08.00  79   0.85   111   1.19  
08.00 - 09.00  137   1.47   248   2.67  
09.00 - 10.00  801   8.57   1,049   11.23  
10.00 - 11.00  719   7.70   1,768   18.93  
11.00 - 12.00  864   9.25   2,632   28.18  
12.00 - 13.00  941   10.07   3,573   38.25  
13.00 - 14.00  931   9.97   4,504   48.22  
14.00 - 15.00  560   6.00   5,064   54.22  
15.00 - 16.00  692   7.41   5,756   61.64  
16.00 - 17.00  1,216   13.02   6,972   74.66  
17.00 - 18.00  1,295   13.86   8,267   88.52  
18.00 - 19.00  733   7.85   9,000   96.36  
19.00 - 20.00  340   3.64   9,340   100.00  

รวม 9,340  100.00      
เฉลี่ย 677        
จากตารางท่ี 8 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 9,340 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 677 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



12 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 9 จํานวนผูเขารวมงานใน วันศุกรท่ี 25 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  27   0.27   27   0.27  
07.00 - 08.00  276   2.74   303   3.01  
08.00 - 09.00  589   5.85   892   8.86  
09.00 - 10.00  626   6.21   1,518   15.07  
10.00 - 11.00  984   9.77   2,502   24.84  
11.00 - 12.00  972   9.65   3,474   34.48  
12.00 - 13.00  909   9.02   4,383   43.50  
13.00 - 14.00  907   9.00   5,290   52.50  
14.00 - 15.00  540   5.36   5,830  57.86  
15.00 - 16.00  1,006   9.98   6,836   67.84  
16.00 - 17.00  887   8.80   7,723   76.64  
17.00 - 18.00  1,079   10.71   8,802   87.35  
18.00 - 19.00  871   8.64   9,673  96.00  
19.00 - 20.00  403   4.00   10,076   100.00  

รวม 10,076  100.00      
เฉลี่ย 719        
จากตารางท่ี 9 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 10,076 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 719 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



13 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 10 จํานวนผูเขารวมงานใน วันเสารท่ี 26 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  34   0.26   34   0.26  
07.00 - 08.00  199   1.54   233   1.80  
08.00 - 09.00  378   2.92   611   4.72  
09.00 - 10.00  844   6.52   1,455   11.25  
10.00 - 11.00  1,112   8.59   2,567   19.84  
11.00 - 12.00  1,258   9.72   3,825   29.55  
12.00 - 13.00  886   6.84   4,711   36.40  
13.00 - 14.00  1,002   7.74   5,713   44.14  
14.00 - 15.00  985   7.61   6,698   51.75  
15.00 - 16.00  1,055   8.15   7,753   59.90  
16.00 - 17.00  1,750   13.52   9,503  73.42  
17.00 - 18.00  2,216   17.12   11,719   90.54  
18.00 - 19.00  999   7.72   12,718   98.26  
19.00 - 20.00  225   1.74   12,943   100.00  

รวม 12,943  100.00      
เฉลี่ย 925        
จากตารางท่ี 10 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 12,943 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 925 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 11 จํานวนผูเขารวมงานใน วันอาทิตยท่ี 27 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  79   0.45   79   0.45  
07.00 - 08.00  420   2.40   499   2.85  
08.00 - 09.00  433   2.47   932   5.33  
09.00 - 10.00  955   5.45   1,887   10.77  
10.00 - 11.00  1,423   8.12   3,310   18.89  
11.00 - 12.00  1,883   10.75   5,193   29.64  
12.00 - 13.00  1,303   7.44   6,496   37.08  
13.00 - 14.00  1,479   8.44   7,975   45.52  
14.00 - 15.00  1,337   7.63   9,312   53.15  
15.00 - 16.00  1,953   11.15   11,265   64.31  
16.00 - 17.00  2,020   11.53   13,285   75.84  
17.00 - 18.00  2,155   12.30   15,440   88.13  
18.00 - 19.00  1,223   6.98   16,663   95.12  
19.00 - 20.00  855   4.88   17,518   100.00  

รวม 17,518  100.00      
เฉลี่ย 1,251        
จากตารางท่ี 11 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 17,518 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 1,251 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 17.00 - 18.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 12 จํานวนผูเขารวมงานใน วันจันทรท่ี 28 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  39   0.47   39   0.47  
07.00 - 08.00  103   1.25   141   1.72  
08.00 - 09.00  278   3.39   419   5.10  
09.00 - 10.00  685   8.35   1,105   13.46  
10.00 - 11.00  573   6.98   1,678   20.44  
11.00 - 12.00  1,117   13.61   2,795   34.05  
12.00 - 13.00  1,021   12.44   3,816   46.49  
13.00 - 14.00  501   6.10   4,317   52.59  
14.00 - 15.00  612   7.46   4,930   60.05  
15.00 - 16.00  704   8.57   5,633   68.62  
16.00 - 17.00  855   10.41   6,488   79.04  
17.00 - 18.00  1,015   12.37   7,503   91.41  
18.00 - 19.00  395   4.81   7,898   96.21  
19.00 - 20.00  311   3.79   8,209   100.00  

รวม 8,209  100.00      
เฉลี่ย 586        
จากตารางท่ี 12 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 8,209 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 586 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 12.00 - 13.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



16 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 13 จํานวนผูเขารวมงานใน วันอังคารท่ี 29 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  81   0.93   81   0.93  
07.00 - 08.00  269   3.11   350   4.04  
08.00 - 09.00  450   5.20   800   9.24  
09.00 - 10.00  338   3.90   1,137   13.15  
10.00 - 11.00  589   6.81   1,727   19.96  
11.00 - 12.00  1,127   13.02   2,854   32.97  
12.00 - 13.00  918   10.61   3,772   43.58  
13.00 - 14.00  829   9.58   4,602   53.16  
14.00 - 15.00  650   7.51   5,252   60.67  
15.00 - 16.00  844   9.75   6,096   70.41  
16.00 - 17.00  1,090   12.59   7,185   83.00  
17.00 - 18.00  1,021   11.80   8,207   94.80  
18.00 - 19.00  410   4.74   8,617   99.54  
19.00 - 20.00  40   0.46   8,657   100.00  

รวม 8,657  100.00      
เฉลี่ย 618        
จากตารางท่ี 13 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 8,657 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 618 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 11.00 - 12.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 14 จํานวนผูเขารวมงานใน วันพุธท่ี 30 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  30   0.39   30   0.39  
07.00 - 08.00  161   2.10   191   2.49  
08.00 - 09.00  243   3.18   434   5.67  
09.00 - 10.00  399   5.21   833   10.88  
10.00 - 11.00  691   9.03   1,524   19.91  
11.00 - 12.00  956   12.49   2,480   32.41  
12.00 - 13.00  843   11.01   3,323   43.41  
13.00 - 14.00  1,281   16.74   4,604   60.15  
14.00 - 15.00  804   10.50   5,408   70.65  
15.00 - 16.00  646   8.44   6,054   79.10  
16.00 - 17.00  656   8.57   6,710   87.66  
17.00 - 18.00  584   7.63   7,294  95.29  
18.00 - 19.00  269   3.51   7,563   98.80  
19.00 - 20.00  92   1.20   7,655   100.00  

รวม 7,655  100.00      
เฉลี่ย 1,340        
จากตารางท่ี 14 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 7,655 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 547 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



18 

รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 15 จํานวนผูเขารวมงานใน วันพฤหัสบดีท่ี 31 ธันวาคม 2558 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  87   0.51   87   0.51  
07.00 - 08.00  183   1.07   270  1.58  
08.00 - 09.00  378   2.21   648   3.78  
09.00 - 10.00  839   4.90   1,487   8.69  
10.00 - 11.00  1,582   9.24   3,069   17.93  
11.00 - 12.00  1,515   8.85   4,584   26.77  
12.00 - 13.00  2,605   15.21   7,189   41.98  
13.00 - 14.00  1,971   11.51   9,162  53.49  
14.00 - 15.00  1,642   9.59   10,805   63.07  
15.00 - 16.00  1,765   10.31   12,567   73.39  
16.00 - 17.00  1,981   11.57   14,548   84.96  
17.00 - 18.00  1,969   11.50   16,517   96.46  
18.00 - 19.00  526   3.07   17,043   99.53  
19.00 - 20.00  80   0.47   17,123   100.00  

รวม 17,123  100.00      
เฉลี่ย 1,223        
จากตารางท่ี 15 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 17,123 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 1,223 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 12.00 - 13.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 16 จํานวนผูเขารวมงานใน วันศุกรท่ี 1 มกราคม 2559 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  55   0.32   55   0.32  
07.00 - 08.00  189   1.09   244   1.41  
08.00 - 09.00  315   1.82   559   3.23  
09.00 - 10.00  601   3.47   1,160   6.70  
10.00 - 11.00  1,415   8.17   2,575   14.87  
11.00 - 12.00  1,936   11.18   4,511   26.05  
12.00 - 13.00  1,850   10.68   6,361   36.73  
13.00 - 14.00  3,003   17.34   9,364   54.07  
14.00 - 15.00  2,039   11.77   11,403   65.84  
15.00 - 16.00  1,543   8.91   12,946   74.75  
16.00 - 17.00  1,749   10.10   14,695   84.85  
17.00 - 18.00  1,744   10.07   16,449   94.92  
18.00 - 19.00  759   4.38   17,198   99.30  
19.00 - 20.00  121   0.70   17,319  100.00  

รวม 17,319  100.00      
เฉลี่ย 1,237        
จากตารางท่ี 16 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด  17,319 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 1,237 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 17 จํานวนผูเขารวมงานใน วันเสารท่ี 2 มกราคม 2559 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  68   0.42   68   0.42  
07.00 - 08.00  184   1.13   252   1.55  
08.00 - 09.00  351   2.16   604   3.71  
09.00 - 10.00  521   3.20   1,124   6.90  
10.00 - 11.00  1,218   7.49   2,342   14.39  
11.00 - 12.00  3,639   22.37   5,981   36.77  
12.00 - 13.00  1,815   11.16   7,796   47.93  
13.00 - 14.00  1,283   7.89   9,079   55.82  
14.00 - 15.00  1,280   7.87   10,359   63.69  
15.00 - 16.00  1,409   8.66   11,768   72.35  
16.00 - 17.00  1,812   11.14   13,580   83.48  
17.00 - 18.00  1,591   9.78   15,171   93.26  
18.00 - 19.00  838   5.15   16,009   98.41  
19.00 - 20.00  259   1.59   16,268   100.00  

รวม 16,268  100.00      
เฉลี่ย 1,162        
จากตารางท่ี 17 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 16,268 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 1,162 คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 11.00 - 12.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 13.00 - 14.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 18 จํานวนผูเขารวมงานใน วันอาทิตยท่ี 3 มกราคม 2559 
เวลา จํานวนคน รอยละ จํานวนคนสะสม รอยละสะสม 

06.00 - 07.00  93   0.68             93   0.68  
07.00 - 08.00  227   1.66            320   2.34  
08.00 - 09.00  302   2.21            622   4.55  
09.00 - 10.00  535   3.91         1,157   8.47  
10.00 - 11.00  791   5.78         1,948   14.25  
11.00 - 12.00  1,129   8.25         3,077   22.50  
12.00 - 13.00  1,505   11.00         4,582   33.50  
13.00 - 14.00  1,044   7.63         5,626   41.13  
14.00 - 15.00  2,126   15.54         7,752   56.67  
15.00 - 16.00  1,215   8.88         8,967   65.55  
16.00 - 17.00  1,873   13.69       10,840   79.24  
17.00 - 18.00  1,776   12.98       12,616   92.22  
18.00 - 19.00  914   6.68       13,530  98.90  
19.00 - 20.00  150   1.10       13,680   100.00  

รวม 13,680  100.00      
เฉลี่ย 977        
จากตารางท่ี 18 การนับจํานวนผูเขารวมงาน พบวามีจํานวนท้ังหมด 13,680 คน มีอัตราการเดินเขา

เฉลี่ยประมาณ 977    คนตอชั่วโมง ผูเขารวมงานสวนใหญเขารวมงานชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. และมี
ผูเขารวมงานสะสมมากกวารอยละ 50 ของผูเขารวมงานท้ังหมดในชวงเวลา 14.00 - 15.00 น. 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 19 สรุปจํานวนผูเขารวมงานจําแนกรายวัน 
วันท่ี จํานวนคนเขารวมงาน รอยละของจํานวนท้ังหมด 

17 ธันวาคม 2558  7,224  3.03  
18 ธันวาคม 2558  13,541  5.67  
19 ธันวาคม 2558  18,493  7.75  
20 ธันวาคม 2558  27,565  11.54  
21 ธันวาคม 2558  11,662  4.89  
22 ธันวาคม 2558  11,344  4.75  
23 ธันวาคม 2558  10,075  4.22  
24 ธันวาคม 2558  9,340  3.91  
25 ธันวาคม 2558  10,076  4.22  
26 ธันวาคม 2558  12,943  5.42  
27 ธันวาคม 2558  17,518  7.34  
28 ธันวาคม 2558  8,209  3.44  
29 ธันวาคม 2558  8,656  3.63  
30 ธันวาคม 2558  7,655  3.21  
31 ธันวาคม 2558  17,123  7.17  
1 มกราคม 2559  17,319  7.26  
2 มกราคม 2559  16,268  6.82  
3 มกราคม 2559  13,680  5.73  

รวม 238,691  100.00  
จากตารางท่ี 19 จํานวนผูเขารวมงาน ท้ังหมด 18 วัน มีจํานวน 238,691 คน โดยมีผูเขารวมงานเขา

รวมงานมากท่ีสุดในวันท่ี 20 ธันวาคม 2558 จํานวน 27,565 คน คิดเปนรอยละ 11.54 รองลงมาคือ วันท่ี 19 
ธันวาคม 2558 จํานวน 18,493 คน คิดเปนรอยละ 7.75 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 20 จํานวนผูเขารวมงานในแตละวัน จําแนกตามท่ีมา 

วันท่ี 
จํานวนคน
ท้ังหมด 

คนอําเภอเมือง คนตางอําเภอ คนตางจังหวัด คนตางประเทศ 
จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ 

17 ธค. 2558 7,224   5,867  81.21  506  7.01  842  11.66 9 0.12 
18 ธค. 2558 13,541    11,042  81.55  1,444  10.66  960  7.09 95 0.70 
19 ธค. 2558 18,493  13,293  71.88  3,068  16.59  2,045  11.06 87 0.47 
20 ธค. 2558 27,565  20,307  73.67  2,715  9.85  4,349  15.78 194 0.70 
21 ธค. 2558 11,662   9,353  80.20  935  8.02  1,275  10.93 99 0.85 
22 ธค. 2558 11,344   8,223  72.49  1,716  15.13  1,342  11.82 63 0.56 
23 ธค. 2558 10,075   7,482  74.26  1,244  12.35  1,268  12.58 81 0.80 
24 ธค. 2558  9,340   5,809  62.19  1,877  20.10  1,602  17.16 52 0.56 
25 ธค. 2558 10,076   5,827  57.83  1,818  18.04  2,388  23.71 43 0.43 
26 ธค. 2558 12,943   5,014  38.74  3,556  27.48  4,291  33.15 82 0.63 
27 ธค. 2558 17,518   7,760  44.30  5,096  29.09  4,546  25.95 116 0.66 
28 ธค. 2558  8,209   4,166  50.74  2,083  25.37  1,960  23.88 0 0.00 
29 ธค. 2558  8,656   5,759  66.53  1,309  15.12  1,581  18.26 7 0.08 
30 ธค. 2558  7,654   4,270  55.79  1,879  24.55  1,455  19.01 50 0.67 
31 ธค. 2558  17,126   8,787  51.32  4,010  23.42  4,326  25.26 0 0 
1 มค. 2559  17,321   9,927  57.32  4,154  23.98  3,238  18.70 0 0 
2 มค. 2559  16,269   6,914  42.50  4,575  28.13  4,270  26.25 509 3.13 
3 มค. 2559  13,680   5,979  43.71  4,116  30.09  3,514  25.69 71 0.52 

รวม  238,691   145,779  61.07  46,101  19.31  45,252   18.96  1,559 0.65 
จากตารางท่ี 20 จํานวนผูเขารวมงานท้ังหมด 18 วัน มีจํานวน 238,691 คน จําแนกเปน คนใน

อําเภอเมืองจํานวน 145,779 คน คิดเปนรอยละ 61.07 คนตางอําเภอจํานวน 46,101 คน คิดเปนรอยละ 
19.31 คนตางจังหวัดจํานวน 45,252 คน คิดเปนรอยละ 18.96 และ คนตางชาติ 1,559 คน คิดเปนรอยละ 
0.65 

ซ่ึงนอกจากนี้แลวในการศึกษาแบบสอบถาม 4,000 ชุด พบวามีชาวตางชาติ อยู รอยละ 0.65 ซ่ึงมีนัย
ต่ํามากจึงไมไดแสดงรวมไวในตาราง โดยพบวามีชาวตางชาติมาจากประเทศลาว 27 คน อังกฤษ 12 คน ญี่ปุน 
6 คน แคนาดา 8 คน และ จีน 9 คน และเม่ือประมาณการโดยใชสัดสวนรอยละ 0.65 ของผูมาเท่ียวงาน
ท้ังหมดจะมีชาวตางชาติมาเท่ียวงานประมาณ 1,559 คน โดยมีชาวตางชาติมาจาก สปป.ลาว มากท่ีสุด  
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 21 จําแนกผูเขารวมงานท่ีมาจากตางอําเภอ จากแบบสอบถาม 4000 ชุด 
อําเภอท่ีมา จํานวน รอยละ 

 น้ําพอง 561  15.44  
 หนองเรือ 321  8.84  
 กระนวน 302  8.31  
 บานไผ 300  8.26  
 บานฝาง 265  7.29  
 ภูเวียง 216  5.95  
 ชุมแพ 213  5.86  
 ชนบท 163  4.49  
 พระยืน 154  4.24  
 สีชมพู 105  2.89  
 มัญจาคีรี 100  2.75  
 เขาสวนกวาง 88  2.42  
 บานแฮด 68  1.87  
 อุบลรัตน 65  1.79  
 ซําสูง 62  1.71  
 แวงนอย 34  0.94  
 พล 32  0.88  
 เปอยนอย 28  0.77  
 แวงใหญ 27  0.74  
 หนองสองหอง 25  0.69  
 หนองนาคํา 19  0.52  
 ภูผามาน 14  0.39  
 โคกโพธิ์ชัย 7  0.19  
 ไมระบุ 464  12.77  

รวม 3,633  100.00  
จากตารางท่ี 21 จากแบบสอบถาม 20,000 ชุด พบวามีผูมารวมงานท่ีมาจากตางอําเภอเมือง

ขอนแกน มีจํานวน 548 คน โดย อันดับ 1 มาจากอําเภอน้ําพอง จํานวน 561 คน คิดเปนรอยละ 15.44 
อันดับ 2 มาจากอําเภอหนองเรือ จํานวน 321 คน คิดเปนรอยละ 8.84 อันดับ 3 มาจากอําเภอกระนวน 
จํานวน 302 คน คิดเปนรอยละ 8.31 และมีท่ีไมไดระบุอําเภอ 464 คน คิดเปนรอยละ 12.77 
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 22 จําแนกผูเขารวมงานท่ีมาจากตางจังหวัด จากแบบสอบถาม 20,000 ชุด 
จังหวัดท่ีมา จํานวน รอยละ 

 มหาสารคาม 733  20.81  
 กาฬสินธุ 531  15.07  
 รอยเอ็ด 263  7.47  
 อุดรธานี 260  7.38  
 กรุงเทพมหานคร 236  6.70  
 ชัยภูมิ 156  4.43  
 นครราชสีมา 119  3.38  
 เลย 117  3.32  
 หนองบัวลําภู 116  3.29  
 หนองคาย 106  3.01  
 สกลนคร 103  2.92  
 ยโสธร 74  2.10  
 สุรินทร 71  2.02  
 ชลบุร ี 66  1.87  
 อุบลราชธานี 62  1.76  
 สงขลา 48  1.36  
 ชุมพร 41  1.16  
 สมุทรปราการ 37  1.05  
 อํานาจเจริญ 37  1.05  
 ราชบุรี 29  0.82  
 มุกดาหาร 23  0.65  
 นครพนม 18  0.51  
 อางทอง 16  0.45  
 นนทบุรี 15  0.43  
 บุรีรัมย 15  0.43  
 เพชรบูรณ 14  0.40  
 บึงกาฬ 12  0.34  
 เชียงใหม 11  0.31  
 กาญจนบุรี 9  0.26  
 จันทบุร ี 9  0.26  
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รายงานการประเมิน การจดังานมหศัจรรยพ์รรณไมน้านาชาติประจาํปี 2558 

ตารางท่ี 22 จําแนกผูเขารวมงานท่ีมาจากตางจังหวัด จากแบบสอบถาม 20,000 ชุด (ตอ) 
จังหวัดท่ีมา จํานวน รอยละ 

 นครศรีธรรมราช 9  0.26  
 ยะลา 9  0.26  
 สุโขทัย 9  0.26  
 เชียงราย 7  0.20  
 นครปฐม 7  0.20  
 พิจิตร 7  0.20  
 แพร 6  0.17  
 ระยอง 6  0.17  
 อุทัยธานี 6  0.17  
 กําแพงเพชร 5  0.14  
 นครนายก 5  0.14  
 ลพบุรี 5  0.14  
 พัทลุง 3  0.09  
 ตราด 2  0.06  
 นครสวรรค 2  0.06  
 นาน 2  0.06  
 พังงา 2  0.06  
 ภูเก็ต 2  0.06  
 พระนครศรีอยุธยา 1  0.03  
 ไมระบุ 80  2.27  
 รวม 878  100.00  

จากตารางท่ี 22 จากแบบสอบถาม 20,000 ชุด พบวามีผูมารวมงานท่ีมาจากตางจังหวัด มีจํานวน 
878 คน โดย อันดับ 1 มาจากจังหวัด มหาสารคาม จํานวน 733 คน คิดเปนรอยละ 20.81  อันดับ 2 มาจาก
กาฬสินธุ จํานวน 531 คน คิดเปนรอยละ 15.07 อันดับ 3 มาจาก จังหวัดรอยเอ็ด จํานวน 263 คน คิดเปน
รอยละ 7.47 นอกจากนี้แลว ยังพบผูมาเขารวมงานท่ีมาจากจังหวัด อุดรธานี กรุงเทพมหานคร ชัยภูมิ 
นครราชสีมา เลย หนองบัวลําภู หนองคาย สกลนคร มีผูมาจากจังหวัดดังกลาวมากกวา 100 คน  
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2.2 ผลการประเมินความคิดเห็นดานส่ือ และความคิดเห็นของผูเขารวมงานท่ีมีตอการจัดงาน 
 

2.2.1 ระเบียบวิธีการศึกษา 
ประชากรศึกษา : ผูเขารวมงานมหัศจรรยพรรณไมนานาชาติ ครั้งท่ี 3 ประจําป 2558 
กลุมตัวอยาง : ขอมูลดานสื่อ กลุมตัวอยางจากผูเขารวมงานจํานวน 17,600 คน 

ขอมูลดานความคิดเห็นตอการจัดงาน กลุมตัวอยางจากผูเขารวมงาน 
จํานวน 2,400 คน 

การสุมตัวอยาง : สุมตัวอยางตามสะดวก (Convenience Sampling) 
เครื่องมือท่ีใชในการศึกษา : แบบสอบถาม 
ขอบเขตการศึกษา : เก็บขอมูลจากผูเขารวมงานชวงเวลา 06.00 -20.00 น. 

วันท่ี 17 ธ.ค. 2558- 3 ม.ค. 2559 
สถิติท่ีใชการวิเคราะห : คาเฉลี่ย และคารอยละ 

 
2.2.2  ผลการประเมินความคิดเห็นดานสื่อ และความคิดเห็นของผูเขารวมงานท่ีมีตอการจัดงาน 

 
ตารางท่ี 23 ความถ่ีและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามเพศ 

เพศ จํานวน รอยละ 

 ชาย  1,097   45.71  

 หญิง  1,303   54.29  

รวม 2,400  100.00  

จากตารางท่ี 23 การสอบถามกลุมตัวอยาง 2,400 คน พบวา กลุมตัวอยางเปนเพศชาย จํานวน  
1,097  คน คิดเปนรอยละ 45.71 และเพศหญิง จํานวน 1,303 คน คิดเปนรอยละ 54.29 
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ตารางท่ี 24 ความถ่ีและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอายุ 
ชวงอายุ จํานวน รอยละ 

 นอยกวา 20 ป 300  12.50  
 20 – 29 ป 806  33.58  
 30 – 39 ป 553  23.04  
 40 – 49 ป 391  16.29  
 มากกวาหรือเทากับ 50 ป 350  14.58  

รวม 2,400  100.00  
จากตารางท่ี 24 การสํารวจขอมูลแบบสอบถามในดานชวงอายุของกลุมตัวอยาง 2,400 คน พบวา

กลุมตัวอยางสวนใหญอยูในชวงนอยกวา 20 - 29 ป จํานวน 806 คน คิดเปนรอยละ 33.58 รองลงมาอยู
ในชวงอายุ 30 - 39 ป จํานวน 553 คน คิดเปนรอยละ 23.04 
 
ตารางท่ี 25 ความถ่ีและรอยละของผูตอบแบบสอบถามจําแนกตามอาชีพ 

อาชีพประจํา จํานวน รอยละ 
 เกษียน 693  28.88  
 รับจางท่ัวไป 342  14.25  
 พนักงานเอกชน 332  13.83  
 แมบาน 319  13.29  
 เจาของกิจการ 245  10.21  
 ขาราชการ 182  7.58  
 เกษตรกร 165  6.88  
 นร.นศ. 80  3.33  
 อ่ืนๆ 42  1.75  

รวม 2,400  100.00  
จากตารางท่ี 25 การสํารวจขอมูลแบบสอบถามในดานอาชีพประจําของกลุมตัวอยาง 2,400 คน 

พบวากลุมตัวอยางสวนใหญมีอาชีพ เกษียน จํานวน 693 คน คิดเปนรอยละ 28.88 รองลงมาอันดับสองเปน 
รับจางท่ัวไป จํานวน 342 คน คิดเปนรอยละ 14.25 และรองลงมาอันดับสามคือ พนักงานเอกชน จํานวน 332 
คน คิดเปนรอยละ 13.83 
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ตารางท่ี 26 ความถ่ีและรอยละของวิธีการทราบขาวการจัดงาน 
วิธีการทราบขาวการจัดงาน จํานวน รอยละ อันดับ 

 มาอยูแลวประจํา 7,892  30.78  1 
 เฟสบุค 5,290  20.63  2 
 เพ่ือน/ญาติแนะนํา 5,142  20.06  3 
 ปายโฆษณา/จอLED 2,040  7.96  4 
 เว็บไซต 1,543  6.02  5 
 วิทยุ 992  3.87  6 
 ทีว ี 897  3.50  7 
 รถแห 823  3.21  8 
 ใบปลิว/โปสเตอร 627  2.45  9 
 ผานมาเจอ 393  1.53  10 

รวม 25,639  100.00   
จากตารางท่ี 26 การสํารวจขอมูลแบบสอบถามในดานทราบขาวการจัดงานของกลุมตัวอยาง 20,000 

คน พบวา อันดับท่ี 1 คือ มาอยูแลวประจํา จํานวน 7,892 คน คิดเปนรอยละ 30.78 อันดับท่ี 2 คือ เฟสบุค 
จํานวน 5,290 คน  คิดเปนรอยละ 20.63  และลําดับท่ี 3 คือ เพ่ือน/ญาติแนะนํา จํานวน 5,142 คน คิดเปน
รอยละ 20.06 
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ตารางท่ี 27 แสดงความถ่ีและรอยละของระดับความคิดเห็นตอการจัดงานครั้งนี้ 

ประเด็น 
คา 

เฉลี่ย 

สวน
เบี่ยงเบน
มาตรฐาน 

ระดับความคิดเห็น 
เห็น
ดวย
มาก 

เห็น
ดวย 

เฉยๆ 
ไมเห็น
ดวย 

ไมเห็น
ดวย
มาก 

1. การจัดงานชวยสรางความสุขแก
นักทองเทียวและคนขอนแกน 4.52 0.66 

1,446 
(60.25) 

783 
(32.63) 

161 
(6.71) 

 

10 
(0.42) 

2. การจัดงานชวยกระตุน
เศรษฐกิจและสงเสริมรายได 4.46 0.70 

1,342 
(55.92) 

848 
(35.33) 

180 
(7.50) 

21 
(0.88) 

 3. การจัดงานประเภทนี้เปนสิ่งท่ี
สรางสรรค 4.49 0.66 

1,359 
(56.63) 

875 
(36.46) 

148 
(6.17) 

9 
(0.38) 

 
4. ความสวยงามภายในงาน 

4.47 0.70 
1,346 
(56.08) 

878 
(36.58) 

146 
(6.08) 

12 
(0.50) 

 
5. ควรมีการจัดงานอีกในปหนา 

4.52 0.67 
1,452 
(60.50) 

777 
(32.38) 

151 
(6.29) 

11 
(0.46) 

 
ภาพรวม 4.49 0.68 

6,945 
(57.88) 

4,161 
(34.68) 

786 
(6.55) 

53 
(0.44) 

55 
(0.46) 

หมายเหตุ ในวงเล็บแสดงคารอยละ เหนือวงเล็บคือคาความถ่ี 
การแปรผลคาเฉลี่ย อาศัยแนวคิดของลิเคิรท (1987: 246 อางในวิเชียร เกตุสิงห, 2538 :8-11) 
 คาเฉลี่ย  4.21 – 5.00  หมายถึง  มีระดับความคิดเห็นเห็นดวยอยางมาก 
 คาเฉลี่ย  3.41 – 4.20  หมายถึง  มีระดับความคิดเห็นเห็นดวย 
 คาเฉลี่ย  2.61 – 3.40  หมายถึง  มีระดับความคิดเห็นเฉยๆ 
 คาเฉลี่ย  1.81 – 2.60  หมายถึง  มีระดับความคิดเห็นไมเห็นดวย 
 คาเฉลี่ย  1.00 – 1.80  หมายถึง  มีระดับความคิดเห็นไมเห็นดวยอยาง

มาก 
จากตารางท่ี 27 พบวากลุมตัวอยาง 2,400 คน มีความคิดเห็นตอการจัดงาน ในระดับเห็นดวยอยาง

มาก ในทุกหัวขอ โดยเรียงลําดับไดดังนี้ 1.ควรมีการจัดงานอีกในปหนา 2.การจัดงานชวยสรางความสุขแกนัก
ทองเทียวและคนขอนแกน 3.การจัดงานเปนสิ่งท่ีสรางสรรค 4.การจัดงานมีความสวยงาม และ 5.การจัดงาน
ชวยกระตุนเศรษฐกิจและสงเสริมรายได 
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ตารางท่ี 28 แสดงความถ่ีและรอยละของระดับความคิดเห็นตอรูปแบบการจัดงาน 

เรื่อง 

ระดับความคิดเห็น 

ดีอยูแลว ควรปรับปรุง 

ความถ่ี รอยละ ความถ่ี รอยละ 

 ขนาด พ้ืนท่ีในการจัดงาน 2,020  84.17  380  15.83  
 การประชาสัมพันธ 1,965  81.88  435  18.13  
 ปายบอกทาง 1,944  81.00  456  19.00  
 ท่ีจอดรถ 1,961  81.71  439  18.29  
 ความปลอดภัยในงาน 2,013  83.88  387  16.13  
 ความสะอาดภายในงาน 1,943  80.96  457  19.04  
 ความสะอาดของหองน้ํา 873  36.38  1,527  63.63  
 ความเพียงพอของหองน้ํา 954  39.75  1,446  60.25  

การแปรผล ใชเกณฑดังตอไปนี้ 
 ความคิดเห็นวาดีอยูแลว มากกวา รอยละ 80 การแปรผล มีการจัดการท่ีดี 
 ความคิดเห็นวาดีอยูแลว อยูในชวงรอยละ 60 - 80 การแปรผล มีการจัดการท่ีคอนขางดี 
 ความคิดเห็นวาดีอยูแลว อยูในชวงรอยละ 40 - 60 การแปรผล ควรปรับปรุง 
 ความคิดเห็นวาดีอยูแลว นอยกวารอยละ 40 การแปรผล ควรเปลี่ยนแปลง 
จากตารางท่ี 28 พบวา กลุมตัวอยาง 2,400 คน มีความคิดเห็นตอรูปแบบการจัดงานวา มีการจัดการ

ท่ีดี คือ ขนาด พ้ืนท่ีในการจัดงาน รอยละ 84.17 ความปลอดภัยในงาน รอยละ 83.88 การประชาสัมพันธ 
รอยละ 81.88 ท่ีจอดรถรอยละ81.71 ปายบอกทาง รอยละ 81.00 และความสะอาดภายในงาน รอยละ 
80.96 สวนการแปรผลท่ีควรเปลี่ยนแปลง คือ  ความสะอาดของหองน้ํา รอยละ 36.38  และ ความเพียงพอ
ของหองน้ํา รอยละ 39.75 
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ตารางท่ี 29 แสดงความถ่ีและรอยละประเด็นของสิ่งท่ีประทับใจในงาน 
ประเด็น ความถี่ รอยละ อันดับ 

 ความสวยงามของดอกไม 461  32.04  1  
 ชื่นชอบ ดอกไมตางประเทศ เชน ดอกทิวลิป 295  20.50  2  
 การจัดสวนไดอยางสวยงาม 155  10.77  3  
 อากาศสดชื่น บรรยากาศภายในงานดี 101  7.01  4  
 มีพรรณไมหลากหลาย 80  5.56  5  
 ประทับใจการจัดงาน การบริการ 79  5.49  6  
 มีท่ีถายรูปเยอะดี 76  5.28  7  
 ซุมดอกไม 39  2.71  8  
 การแสดงดนตรี 32  2.22  9  
 เขตปารอนชื้น 21  1.46  10  
 ยักษเขียว 18  1.25  11  
 กลวยไม 14  0.97  12  
 หัวใจหลากสี 10  0.69  13  
 ภายในงานสะอาด 8  0.56  14  
 คอสเพลย 7  0.49  15  
 มาสคอต 7  0.49  16  
 บริการรถเข็น 6  0.42  17  
 ถวยกาแฟ 5  0.35  18  
 พ้ืนท่ีกวางขวาง 4  0.28  19  
 เตาทอง 3  0.21  20  
 กังหันลมซอนรัก 3  0.21  21  
